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A.D. 2012 -  R ok M łodokaszubów  przechodzi pow oli, a  raczej bardzo szybko, 
do h istorii. W  m inionych  m iesiącach  roku tego  w ydarzyło  się i w iele, i niew iele. 
O publikow ano, zdaw ać by  się m ogło , sporo tekstów  n a  łam ach  „Pom eranii” , ja k  
i w  postaci sam odzielnych druków. Te ostatnie rep rezen tu ją  dzieła  -  Izydora G ul- 
gow skiego  O nieznanym  ludzie w N iem czech... z 1911 roku i Jana  K arnow skiego 
A leksander M ajkow ski. W spom nienia -  listy  -  u w a g i1. Pod  znakiem  M łodoka
szubów  odbył się także ko lejny  Z jazd  K aszubów  w  Sopocie, o k tórym  rów nież 
przeczytać m ożna sporo n a  łam ach „Pom eranii” . G eneralnie jednak  zabrakło dotąd 
pogłębionej i szerszej refleksji nad isto tą  ruchu m łodokaszubskiego kiedyś i ruchu 
kaszubsko-pom orsk iego  dziś. W ażne w  tej m aterii rozw ażan ia  Cezarego O bracht- 
-Prondzyńskiego, opublikow ane w  kilku  kolejnych  num erach  tegorocznej „P o
m eran ii”, ja k  dotąd  nie w zbudziły  pow ażniejszego  echa, nie znalazły  kontynuacji 
na łam ach  pism a, choć tu  i ów dzie, w śród  ludzi rzeczyw iście oddanych spraw om  
dziś i ju tra  K aszubów -Pom orzan, spotkały  się z najw yższym  uznaniem . N iestety, 
nie znalazło  to  dotąd  w yrazu  w  piśm ie.

Sądzę, iż p roblem  isto ty  ruchu m łodokaszubów  kiedyś i kaszubsko-pom or- 
skiego dziś je s t  sp raw ą niezw ykle ak tua lną  w  każdej rzeczyw istości. Stąd dysku
sja w  tej m aterii m oże i w inna być n ieustająca. Jej celem  poszerzanie znajom ości 
m yśli i dokonań poprzedników , docenienie ich roli, poszanow anie tradycji, ja k  też 
podejm ow anie rozum nej i odpow iedzialnej kontynuacji, poszukiw ań w łaściw ych 
innow acji, by  nadrzędne cele ruchu m łodokaszubskiego  (T ow arzystw a M łodo
kaszubów , ja k  i Z rzeszen ia  K aszubsko-Pom orskiego), sygnalizow ane generaln ie 
jak o  „Praca nad podniesieniem  K aszubów -Pom orzan pod  w zględem  kulturalnym , 1

1 I. Gulgowski, Von einem unbekannten Volke in Deutschland.../O nieznanym ludzie w Niem
czech. Przyczynek do ludoznawstwa i krajoznawstwa Kaszub, tłum. M. Darska-Łogin, red. 
naukowa i wstęp J. Borzyszkowski, Berlin 1911-Gdańsk 2012; J. Karnowski, Aleksander 
Majkowski. Wspomnienia -  listy -  uwagi, oprac. i wstęp J. Borzyszkowski, Gdańsk 2012.
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politycznym i ekonomicznym” -  jak najlepiej w konkretnej rzeczywistości rea
lizować.

Nie od rzeczy, jak sądzę, jest konieczność zwrócenia i tutaj uwagi, iż w statu
cie Towarzystwa Młodokaszubów na pierwszym miejscu jest wyeksponowana 
właśnie praca. W Zrzeszeniu zaś nieustannie przed laty podkreślano, co i nie tylko 
ja nadal czynię, iż chodzi o pracę społeczną, podejmowaną obok pracy zawodowej, 
„która nosi szczególne piętno ukierunkowania ku przyszłości, troskę o rozwój 
i wzbogacenie własnej kultury i całości przejawów życia społeczeństwa, także 
o pewne wzorce moralno-społeczne”2. -  Wielu współczesnych regionalistów, nie 
tylko kaszubsko-pomorskich, jakby nie chciało o tym pamiętać. Tym bardziej 
potrzebne wydaje mi się przypominanie o tej zasadniczej sprawie, jak i tekstów 
niejako programowych, dotyczących rozwoju myśli i ruchu kaszubsko-pomor- 
skiego w XX wieku.

Publikowane w niniejszym tomie dokumenty warto studiować i analizować 
w kontekście znajomości najważniejszych opracowań naukowych dotyczących 
ruchu kaszubsko-pomorskiego, jak i podobnych tekstów, jakie zaprezentowane 
zostały w t. XIII „Acta Cassubiana”. W słowie wstępnym do tych w t. XIII pod 
koniec przywołałem tekst Lecha Bądkowskiego z nr 1 „Pomeranii” z 1981 r. 
pt. Co z  C eynow y na  d z iś . Zapowiedziałem jego publikację w niniejszym tomie3. 
Po namyśle zrezygnowałem z tego projektu, uznając, iż jego przesłanie zawarte 
jest w artykule Cezarego obrachta-Prondzyńskiego, opublikowanym w najnow
szym dziele zbiorowym poświęconym Florianowi Ceynowie4.

W publikowanym tu zestawie dokumentów najważniejsze, w kontekście Roku 
Młodokaszubów, są dwa -  Jana Karnowskiego P o g lą d  historyczny na  p ra cę  ka- 
szubolodzką  w la tach 1 9 0 8 -1 9 1 0  i A kta  Z jazdu M lodokaszubskiego  w G dańsku  
r 1912 , spisane przez ks. Wacława Wojciechowskiego. Pierwszy dokument za
chował się w spuściźnie Jana, a opublikowany został pierwotnie w nie całkiem 
wiernej postaci na łamach „Pomeranii” w 1999 r.5 Nie mając wówczas dostępu do 
rękopisu, posłużyliśmy się kopią maszynopisową, sporządzoną przez Feliksa 
Marszałkowskiego. Niestety, okazało się, że w kilku przypadkach jego odczyta
nie pewnych wyrazów rękopisu było błędne. Prezentowana tu wersja jest wierna 
oryginałowi, a jedynie język, raczej pisownia, sprowadzona została do współcze
śnie obowiązujących norm. Dla ilustracji prezentuję też skan pierwszej strony

2
Zob. J. Borzyszkowski, Istota ruchu kaszubskiego i jego przemiany od pol. XIX w. po współ
czesność, Gdańsk 1982, s. 3-4. (W egzemplarzu odziedziczonym po Tadeuszu Bolduanie 
z jego istotnymi podkreśleniami, szczególnie wyróżniona jest fraza „także o pewne wzorce 
moralno-społeczne”, a na marginesie dopisek: „Chyba głównie!”).

3
Zob. J. Borzyszkowski, Trzy dokumenty dotyczące dziejów ruchu kaszubskiego po wojnie, 
„Acta Cassubiana”, t. XIII, 2011, s. 333.

4 Zob. C. Obracht-Prondzyński, Co z Ceynowy na dziś i jutro?, [w:] Życie i dzieła Floriana 
Ceynowy (1817-1881), pod red. J. Borzyszkowskiego, Gdańsk 2012, s. 291-313.
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oryginału , liczącego 5 stron, form atu  A -4. P rzypom inanie, k im  by ł Jan K arnow 
ski, ja k  i choćby  pow ierzchow ną analizę zaw artości dokum entu , w  tym  m iejscu  
uw ażam  za  zbędne. Z ain teresow anych  odsyłam  do m ojego  tekstu  w prow adzają
cego w  „Pom eranii”, a  przede w szystk im  do b iografii p ió ra  C. O brachta-Pron- 
dzyńskiego5 6. R ów nie pom ocna m oże być nasza  w spó lna  najnow sza  pub likacja  -  
tom  szkiców  b iograficznych  pośw ięconych  m łodokaszubom .

W  przyw ołanym  tom ie znajduje się także szkic pośw ięcony bardzo ciekaw ej 
postaci ks. W acław a W ojciechow skiego, k tóry  był najb liższym  w spó łp racow ni
kiem  J. K arnow skiego, ja k  i tak im że w spó łtw órcą  m yśli i ruchu m łodokaszubów 7. 
N a  zj eździe Tow arzystw a M łodokaszubów  w  G dańsku w  1912 r. w ybrano go j ako 
w ikariusza w  Borzyszkowach sekretarzem. Stąd jego  dziełem  jes t ów  najważniejszy 
dokum ent pt. A kta  Z jazdu..., sporządzony przezeń  ju ż  w  B yszew ie n a  K rajnie 
dnia 13 lipca 1912 r., dokąd niejako w  dniach zjazdu został przeniesiony ze stolicy 
Gochów. A kta ..., ten  zachow any w  spuściźnie A leksandra M ajkow skiego dokum ent, 
dziś będący  w raz z w yżej w ym ienionym  rękopisem  J. K arnow skiego w  m oich 
zbiorach, by ł w ielokro tn ie w ykorzystyw any -  choćby przyw oływ any, ale w  rze
czyw istości ty lko  p ierw sza  część -  P rotokół, p rzez dotychczasow ych badaczy  
dziejów  ruchu m łodokaszubskiego. Jednak nigdy dotąd nie został zaprezentow any 
w  całości w raz z arcyw ażnym  załącznikiem  do Protokółu, jak im  je s t Statut, a  raczej 
są  U stawy Tow arzystw a M ło d o ka szu b ó w .

Ze w zględu  n a  w agę tegoż dokum entu  publiku jem y tu  ow e Akta... w  całości 
w  w ersji oryginalnej w  postaci skanu, a  podstaw ow e z nich  dokum enty  -  P rotokół 
z artykułam i prasow ym i i U staw y -  rów nież w  postaci w spółczesnego druku.

N a  całość A kt, ja k  łatw o m ożna to  zauw ażyć, sk ładają  się: p ro tokó ł pt. Z jazd  
m łodokaszubski..., obejm ujący  9 stron rękopisu  form atu  B -5, podpisany  p rzez dr. 
A. M ajkow skiego -  sekretarza T M K  i ks. Ignacego Cyrę, k tóry  by ł w iceprzew od
n iczącym  zjazdu, a  został prezesem  TM K . (B rak podpisu  ks. W. W ojciechow skie
go!). N a  s. 10 oryginału  m am y 2 w ycinki prasow e -  relacje ze z jazdu m łodoka
szubów, opublikow ane przez „G azetę Toruńską” i „D ziennik Poznański”, bazujący 
n a  św iadectw ie p ierw szej. (U w ażny czyteln ik  dostrzeże też  znaczne podob ień
stw o Protokółu  z re lac ją  z łam  „G azety T oruńskiej” . M im o w oli rodzi się pytanie, 
czy  ks. W. W ojciechow ski nie by ł także autorem  owej relacji lub posłuży ł się 
zaw artym i w  niej sform ułow aniam i). S trony 11-15 A k t  to  brudnopis protokółu  
sporządzony p rzez ks. W. W ojciechow skiego. S trona rękopisu  16 pozostała  nieza- 
pisana, a  17 i 18 to  kalkow a odb itka Ustaw Tow arzystw a M łodokaszubów , a  ra 
czej projektu , jak i przy jęto  form alnie za  obow iązujący statu t n a  drugim  zjeździe,

5 Zob. J. Borzyszkowski, Kaszubolodzy i J. Karnowski, Pogląd historyczny na pracę badawczą 
w latach 1908-1910, „Pomerania”, 1999, nr 5, s. 58-61. (Nie wiem, jakim sposobem redakcja 
zmieniła określenie pracy „kaszubolodzka” na „badawczą”!?).

6 C. Obracht-Prondzyński, Jan Karnowski (1886-1939) -  pisarz, polityk i kaszubsko-pomorski
działacz regionalny, Gdańsk 1999.
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skupiającym  w yłącznie członków  TM K , odbytym  22 sierpnia 1912 r. w  G dańsku8. 
(W  teczce oryginału  zachow ał się też  rękopiśm ienny odpis ow ych Ustaw, sporzą
dzony p rzez F . M arszałkow skiego). K opia -  odpis oryginału  statutu znalazł się 
rów nież w  zb iorach A. B ukow skiego, w  przejętych  p rzezeń  od F ranciszka K ręc- 
kiego aktach „G ryfa”9. N ajpełn ie jsza  re lacja  i analiza  p rezentow anych  tu  doku
m entów  znalazła się dotąd w  Regionalizm ie kaszubskim  A. B ukow skiego10, a  także 
w  biografii h istorycznej A leksandra  M ajkow sk iego* 11. M onografie te i w spom nia
ny tom  szkiców  b iograficznych  m łodokaszubów , ja k  i opublikow ana ju ż  w  1981 r. 
M o ja  droga kaszubska  Jana  K arnow sk iego12, u ła tw ia ją  pełn iejsze rozpoznanie 
odnotow anej w  prezentow anych  dokum entach  rzeczyw istości, ja k  i bliższe p o 
znanie w ystępujących w  nich  postaci, z których niem al w szystkie m ają  pośw ięcone 
im  biogram y w  Słow niku biograficznym  P om orza  N adw iślańskiego. Szczegółow a 
analiza  ow ych A k t  to  m ateria ł n a  osobny artykuł.

K olejne cztery  publikow ane tu  dokum enty  d o tyczą  drugiego przełom ow ego 
w  dziejach K aszubów -Pom orzan okresu, obejm ującego pierw sze la ta  działalności 
Z rzeszen ia  K aszubskiego, pow ołanego do życia  w  1956 r. U zupełn ia ją  one obraz 
zaw arty  w  podobnych  m ateria łach  źródłow ych, opublikow anych  w  t. X III „A cta 
C assubiana” . D w a z n ich  do ty czą  Z rzeszen ia  jak o  całości, choć p ierw szy  pt. Co 
słychać w ojczyźnie D erdow skiego  stanow i sw oisty pro tokół -  relację z zebran ia  
założycielskiego Z K  w  C hojnicach, odbytego w  dniu  27 stycznia  1957 r. Sporzą
dzony został p rzez mgr. M aksym iliana Ichnow skiego, a  zachow ał się w  m oich 
zb iorach w  spuściźnie Ju liana  R ydzkow sk iego13. (R ozpoznanie w ystępujących  
w  ow ym  protokóle postaci u ła tw ia  obok SB PN  opracow anie Z b ign iew a Strom 
skiego P am ięci godni. C hojnicki s łow n ik  b iograficzny 1275-1980 , B ydgoszcz 
1986). D rugi dokum ent to  U wagi do  pro g ra m u  Z rzeszen ia  K aszubskiego  Ta
deusza B olduana z 14 V I 1963 r., zaprezentow ane n a  jed n y m  z zebrań Z arządu 
G łów nego, zachow ane w  m aszynopisie w  jeg o  spuściźnie, skąd trafiły  rów nież 
do m oich  zbiorów  w raz z dw om a pozostałym i publikow anym i tu  dokum entam i.

Uwagi... T . B o ld u an a  pow sta ły  w  sy tuacji k ryzysu  o rgan izacy jnego  ZK , 
zaistn iałego po 1960 r., n iem al w krótce po pełnym  entuzjazm u okresie narodzin

7
Zob. J. Borzyszkowski, Ks. Wacław Wojciechowski, [w:] J. Borzyszkowski, C. Obracht-Pron- 
dzyński, Młodokaszubi. Szkice biograficzne, Gdańsk 2012.

8 Przebieg drugiego zjazdu znamy z relacji na łamach „Gryfa”, 1912, s. 270.
9 Zob. A. Bukowski, Regionalizm kaszubski..., s. 250-251.
10 Tamże, s. 237-251.
11 Zob. J. Borzyszkowski, Aleksander Majkowski (1876-1938). Biografia historyczna, Gdańsk- 

-Wejherowo 2002.
12 J. Karnowski, Moja droga kaszubska, wstęp i oprac. J. Borzyszkowski, Gdańsk 1981.

Zob. Pod znakiem gryfa. 40 lat Oddziału ZK-P w Chojnicach, oprac. K. Ostrowski, Chojnice 
2003 i Pro memoria Julian Rydzkowski (1891-1978), zebr. i opr. J. Borzyszkowski, Gdańsk 
2011.

13
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i rozwoju Zrzeszenia. W tymże czasie powstały i... Kluby Młodych, z których 
grono ich członków w 1962 r. powołało do życia -  Klub Młodej Inteligencji „Po- 
morania”, obchodzący latoś w swoisty sposób swoje 50-lecie14.

Dwa kolejne dokumenty dotyczą ruchu młodych. Pierwszy R eg iona lizm  
a separatyzm  związany jest z działalnością Klubu Studentów Kaszubów „Ormuzd”, 
istniejącego przy ZG ZK w Gdańsku. Jego autor to Konstanty Bączkowski z To
runia, znany wówczas publicysta pomorski, związany z Kaszubami i Kociewiem, 
lektor języka angielskiego na UMK w Toruniu. Jego teksty często publikowały 
tak „Kaszëbë”, jak i „Biuletyn...” -  „Pomerania”. (Zob. poświęcony mu biogram 
w Słow niku b iograficznym  P om orza  N adw iślańskiego). Temat R egionalizm  a  se 
p a ra ty zm , jak sądzę, również należy do wiecznie aktualnych, nie tylko w naszym 
światku kaszubsko-pomorskim, a zwłaszcza wśród młodych, skupionych choćby 
dziś w Klubie Studenckim „Pomorania”. Obserwując jego codzienność, jak i ju
bileuszowe dokonania, odczuwam niepokój, wynikający z niedostatków wiedzy 
jego członków o przeszłości Klubu i Zrzeszenia, ruchu kaszubsko-pomorskiego, 
inaczej mówiąc braku zakorzenienia w dorobku myśli i działań poprzednich po
koleń, jak i oddalenia się od najlepszych tradycji samokształcenia.

Drugi dokument pt. K luby  M łodych  K aszubów  -  referat T  Bolduana z 23 IX 
1960 r., wygłoszony na posiedzeniu ZG ZK dwa dni później, stanowi wyśmienite 
przypomnienie sytuacji i idei, oczekiwań odnośnie do ruchu młodych tuż przed 
powstaniem „Pomoranii”, skupiającej w 1962 r. niedobitki członków nielicznych 
klubów działających jeszcze dwa lata wcześniej. Jednocześnie pamiętać trzeba, 
że powstanie „Pomoranii” poprzedziła też działalność Klubu Pracy Twórczej 
Młodych pod nazwą „Pomerania”, powstałego w 1959 r. przy redakcji czasopi
sma „Kaszëbë”, redagowanego w latach 1957-1962 właśnie przez T. Bolduana. 
Członkowie tego Klubu redagowali 4-stronicowy dodatek do „Kaszëb” pt. „Po
merania” (od nr 8/1959), poświęcony nauce, literaturze i sztuce, z którym współ
pracowało spore grono uznanych wówczas humanistów, nie tylko z Gdańska15. 
(Oryginały tekstów T  Bolduana i K. Bączkowskiego to kopie maszynopisów, dziś 
w moich zbiorach formatu A4).

Warto dzieje i dorobek Klubów Młodych jak i pisma „Kaszëbë” oraz 50 lat 
życia „Pomoranii” poznawać, studiując podobne źródła, ale też dostępne pow
szechnie publikacje naukowe, monografie, choćby dwa fundamentalne dzieła 
C. Obrachta-Prondzyńskiego16 i kilkanaście tomów z serii Pro m em oria , w której

14 Zob. relacja z obchodów na łamach „Pomeranii”, 2012, nr 6 oraz druk okolicznościowy Klubu 
wydany z okazji jubileuszowego balu...

15 Zob. T. Bolduan, „Kaszëbë" (1957-1961), „Gdański Rocznik Kulturalny”, t. 12, 1989; toż 
w Pro memoria Tadeusz Bolduan..., s. 367-387.

16 C. Obracht-Prondzyński, Kaszubi. Między dyskryminacją a regionalną podmiotowością, 
Gdańsk 2002 i Zjednoczeni w idei. Pięćdziesiąt lat działalności Zrzeszenia Kaszubsko- 
-Pomorskiego 1956-2006, Gdańsk 2006.
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jed en  poéw iêcony został T adeuszow i B olduanow i, a  inny L echow i B ądkow s- 
k iem u 17, pow szechnie uznaw anem u w  deklaracjach za naszego ideologa -  zarów no 
„Pom oranii” , ja k  i całego ZK-P, do k tórego m yśli czêsto siê odw ołujem y, ale 
w  codzienności rzadko go naśladujem y. Idzie tak  o tw ó rczą  pracê -  zaw odow ą 
i społeczną, ja k  i o sam okształcenie, sam o m yślenie... D ziałalność i m yśli naszych 
poprzedników  m ożna i trzeba  poddaw ać dziś analizie, k tó ra  w inna m ieć zaw sze 
m iejsce z uw zglêdnien iem  konkretnej rzeczyw istości, ja k  i ów czesnej w iedzy 
i dośw iadczeń  autorów  prezentow anych  tu  dokum entów .

Publikow any tu  tek st E. M aya, p rzyw ołany  w  artykule R. B orchersa, zaw ar
tym  w  dziale Stud ia  i m ateria ły  n in iejszego  tom u, m a  szczególny charak ter doku
m entu  h istorycznego , dotyczącego rów nież dziejów  K aszubów , nie ty lko  ty tu ło 
w ych żydów  w  K ościerzynie. N ie po raz p ierw szy  przypom inam  tu  postać i do ro 
bek  M ay a18, k tórego  losem  zajął siê n a  m o ją  prośbê R. B orchers, zachêcony do 
poszukiw ań całości spuścizny tego badacza i w yjątkow ego N iem ca, gdy jeg o  czêść 
tra fiła  z B ranschw eigu do m nie. W spom niane p rzez R. B orchersa fo tografie to  
g łów nie szklane klisze i k latk i film ow e, k tóre w raz z odbitkam i zna jdu ją  siê ju ż  w  
znacznej czêści w  zbiorach M uzeum  P iśm iennictw a i M uzyki K aszubsko-Pom or- 
skiej, dokąd  przekazałem  je  w  2011 r. Jedna z n ich, w nêtrze synagogi w  K oście
rzynie, je s t szczególnie cennym  unikatem , stąd  znalazła siê także na kartach  n i
n iejszego tom u  „A cta C assubiana” . W śród  pozostałych  w yróżn ia ją  siê foto w y 
bitnych  w edług E. M aya osobistości -  urzédników , pastorów  itp. postaci, g łów nie 
z Sopotu, G dańska i z pow. kościerskiego, o k tórych  p isał on w  sw oich pub lika
cjach. D la  m nie szczególnie cenne było poznanie fizjonom ii pasto ra  P au la  H arde- 
ra  z K ościerzyny, znanego hakatysty, zm arłego w  k ilk a  la t po II w ojnie św iatow ej, 
k tórego życiorys E. M ay rów nież zaprezentow ał w  sw oich  opracow aniach.

P orów nując inform acje zaw arte w  tekście  E. M aya z n aszą  do tychczasow ą 
w ied zą  o dziejach  i losie Ż ydów  w  K ościerzynie, a  choćby np. ze w spom nieniam i 
B ronisław y N iedzielsk iej, trudno  w ykazać jak ieś  szczególnie isto tne, nieznane 
dotąd  fakty. Tym niem niej sam  fak t napisan ia  tego  tekstu  p rzez E. M aya zasługuje 
na  nasze uznanie i p rzypom nienie, co n in iejszym  siê staje.

17 Pro memoria Lech Bądkowski (1920-1984), zebr. i oprac. J. Borzyszkowski, Gdańsk 2004.
18 Zob.: 1o J. Borzyszkowski, Badacze i twórcy pierwszego muzeum na wolnym powietrzu, [w:] 

W krêgu badaczy i kultury Kaszub i Pomorza XIX i XX wieku, pod red. J. Borzyszkowskiego, 
Słupsk-Gdańsk 2008, s. 88-106, gdzie na s. 103 foto -  sygnał dotyczący niezbadanych kon
taktów E. Maya z T. Gulgowską 2o I. Gulgowski, Von einem unbekannten Volke und Deutsch
land.../ O nieznanym ludzie w Niemczech..., s. CXI-CXIII, gdzie foto z 1939 r. i list E. Maya 
do T. Gulgowskiej z 1950 r.


